Annexe 2. Plan de situation au 25 000e

ruru::; s
Vi,
we Xy
srquiars % e

P

y e, itnte thaye

/.’ .
g1 Adradiome
'

© e Bermay-StMarin

‘-‘ le
* puits au Géant;|
32, '-‘ .

Y e
o

v
ol Mare Close %,
b

1]

AT

i 35700,
a5 fa-’
SRV 5'\
Lé:m;‘,z;aw = Rl I

bl COFT Rt
8




Annexe 3. Photographies de la zone d’implantation

Situation des prises de vues photographigues : vue aérienne

Station
d'épuration
de Bernay

Page 1sur2



Vue rapprochée i
Photo 1 ?

Vue éloignée
Photo 2

Page 2 sur 2



Annexe 4 1 Plan du projet : Plan masse de la station d’épuration de Bernay

RS —

BEOAZAGE,
=9 /
CLARIFICATEUR
,, Plan B4%7 FDEG 00T §armicarey
4 plan RA9TFCLA

arey

CLARIFICATELR
Va 926 md
plan R4RTECLA 001

PRETRAITEMEL]
V= 2 X 50 m)
plag &4$) FDSA 821

e sresnisy -
L 1 b

CUVE FeCld 20
plan %487 Fren 201 plan RF;N FREA

BASSIN
DATRATION
V= 240 m3

%

M




entre d'incendie

etd

Annexe 5. Plan des abords

Page1surl



Annexe 6. Plan de situation par rapport aux sites Natura 2000

La station d"épuration se trouve & proximité du site Natura 2000 « Risle, Guiel, Charentanne »,




Site Natura 2000
Risle, Guiel, Charentonne
Code: FR2300150)

1l JANE
Aare
fa

Station d'épuration de
Bernay




PREFECTURE DE L'EURE

RIVIERE CHARENTONNE
Commune de BERNAY
Demandeur,

AUTORISATION
au titre de la loi sur I'eau du 3 janvier 1992

DE CONSTRUCTION D'UNE STATION D'ERURATION
DES EAUX USEES AVEC REJET DANS LA RIVIERE
CHARENTONNE Rubrigue 5.1.0,,

D'UN DEVERSOIR YORAGE Rubrique 5.2.0.,
D'=PANDAGE DES BOUES  Rubrigue 5.4.0,,

LE PREFET DE L'EURE

Chevalier de la L égion d'Honnsur

Vi
ie code rural, notamment son livve | el son livre I nouveau

le code de la santé publique, notamment ses articles L 20, L 24 et L 776 ;

le code des cormnmunes, titre [ - police - articles L 131.1 et L. 131.2;

1z loi du 8 avril 1898 sur le régime des eaux, modifide et codifiée par les aricles 97 et sutvants
du code rural ;

ia loi n° 64.1245 du 16 décembra 1964 modifiée par la loi n® 82,3 du 3 janvier 1992 sur I'eau |

la toi n°® 76.629 du 10 juillet 1576 relative a la protection de la nature

la loi n° B3.630 du 12 juiliet 1983 relative a ia démocratisation des enguétes publiques et a la
protection de l'environnement,

la loi n® 92.3 du 3 janvier 1992 surl'sau ;

ta lol n® 93.24 du 8 janvier 1993 sur ja protection et la mise en valeur des paysages et
madifiant certaines dispositions |&gistatives en matiére d'enquéte publigue ;

" laloi n° 95.101 du 2 février 1995 refative au renforcement de la protection de I'environnement ;

' I'eA dicret n° 67.1094 du 15 décembre 1967 sanctionnant les infractions a la toi n® 64,1245 du
16 décembre 1964 précitée ;

ie décret n° 75.177 du 12 mars 1675 portant applicalion des articles 6(37), 9 et 23 de la loi n®
64.1245 du 16 décembre 1964 précitée et I'arréte pris pour son application;

lo décret n® 77.1441 du 12 octabre 1977 modifié par le décret n° 931245 di-25 février 1993 pris
.- pour 'application de ['article 2 de la loi du 10 juillet 1976 ;

le décret n°® 82.389 du 10 mai 1982 modifié par je décret n® 83.695 du 28 juillet 1983 relatif aux
pouveirs des commissaires de la République et A l'action des services et organismes publics

de I'Etat dans le dépariement ;
REPUBLIQUE FRANCAISE

Liberté Epalité Fraternité

ACULEVARD GEORGES CHAUVIN 27022 EVREUX CEDEX Tél. 32.78.27.27
Télex : 00180904 - Téidcopio : 32.38.24.15.




le décret n® 85.453 du 23 avril 1985 pris pour l'application de Ia loi n® 83.630 du 12 juillet 1983
susvisee : )

le décrel n® 87,154 du 23 février 1987 relatif a la coordination interministérielle dans |e
domaine de |'sau ;

le décret n® 93.245 du 25 février 1993 relatif aux études d'impact et au champ d'application des
enquétes publiques et modifiant le décret n° 77.1141 du 12 octobre 1977 susvisé et l'annexe
du décret n® 85.453 du 23 avril 1985 susvisé ;

le décret n°® 93.742 du 29 mars 1993 relatif aux procedures d'autorisation et de déclaration
prévues par l'article 10 de Ia loi n° 92.3 du 3 janvier 1992 sur 'eau :

le décret n® 93.743 du 29 mars 1993 relatif & la nomenclature des opérations soumises a
autorisation ou & déclaration en application de 'article 10 de la loi n® 92.3 du 3 janvier 1992 sur
l'eau ;

le décret n® 94.469 du 3 juin 1994 relatif & la collecie ef au traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L 372.1.1 et L 372.3 du code des communes -

l'arréte du 7 juillel 1983 fixant les conditions dans lesquelles g'effectuent les opérations de
contréle des rejets et des eaux réceptrices ;

l'arrété ministériel du 22 décembre 1994 relatif aux prescriptions techniques applicables aux
ouvrages de collecte et de traitement ;

l'arrété ministériel du 22 décembre 1994 relatif aux modalités de surveillance de ces ouvrages ;

I'arrété préfectoral du 22 janvier 1993 relatif au schéma départemental de vocation piscicole et
halieutique des cours d'eau du département de I'Eure :

l'arrété préfectoral du 23 novembre 1993 modifié par 'arrété préfectoral du 21 décembre 1993
et complété par ['arrété préfectoral du 6 octobre 1994 fixant la répartition des compétences des
services assurant la police et la gestion des eaux superficielles et souterraines ;

la demande du 07 octobre 1996 par laquelle la VILLE DE BERNAY sollicite I'autorisation de
réaliser une nouvelle station d'épuration :

I'avis réputé favorable des conseils municipaux de BERNAY et MENNEVAL :
I'arrété préfectoral du 18 novembre 1996 ordonnant I'ouverture d'une enquéte publique ;

le résultat de I'enquéte a laguelle il a été procédé du 17/12/1996 au 31/01/1997 sur la
commune de BERNAY ;

I'avis favorable du commissaire-enquéteur du 06 mars 1997 ;

le rapport de la direction départementale de I'agriculture et de la forét du 17 avril 1997.:

Favis favorable du conseil départemental d'hygiéne du 06 mai 1997 :

Considérant que les travaux envisagés intéressent les communes de BERNAY et MENNEVAL;

Sur proposition du Directeur Départemental de I'Agriculture et de la Forét,

2



L

ARRETE a

ARTICLE 1er: OBJET

Sont autorisés aux conditions du présent arrété -

o fa station d'épuration intercommunale d'une capacité de fraitement de
1200kg/jour de DBOs, soit 20 000 équivalent habitants,

s i@ rejel des effluents dans la riviere « CHARENTONNE »,
s e déversoir d'orage,
« [|'épandage des boues,

La station d'épuration est sifuée sur la parcelle référencée au cadastre section
AW, n® 447, commune de BERNAY,

ARTICLE 2 : OUVRAGES AUTORISES
La filiere traitement se compose de :

2.1 PLUIE ; - ur bassin tampon de 645 m3 qui permet le
stockage des eaux de pluie,
- un daversair d'orage.

2.2 PRE-TRAITEMENTS : - un poste de relévement d'une capacité
maximale de 300 m3h si le bassin tampon est
enterré, sinon 1180 m3/h,

- un dégrilieur, un dessableur-dégraisseur,

2.3 TRAITEMENTS : - un bassin de contact, une zone anaérobie, une
zone d'aération et d’anoxie,
- un clarificateur.

2.4 BOUES : - un systeme de déshydratation par
centrifugeusa (siccitd 21 %),
- un systéme de chaulage des boues (siccité
finale 27 %).
- stockage des boues hors station sur une plate
forme couverte en béton, capacité de 9 mois.
(veir plan d'implantation joint en annexe)

ARTICLE 3 : PRESCRIPTIONS SUR LES REJETS

En application des arrétés du 22 décembre 1994, le rejet doit notamment répondre
aux prescriptions énoncées ci-aprés :

Les rejets (échantillons; prélévements homogénéisés non filtrés, ni décantés)
doivent respecter les exigences épuratoires minimales suivantes

PARAMETRES . . - CONCENTRATION MAXI AU REJET  RENDEMENT: MINF "VALEURS REDHIBITOIRES
Deébit maxi de temps sec 300 m3/h i )
Deébit maxi de {femps de pluie | 1 180 m3/h (passin tampon+station) ‘
Température T<28%
PH . 6<PH <85
ECHANTILLONS MOYEN JOURNALIERS \
M.E.S. Totale 35 myg/l 80 % 85 mg#
D.C.O. . 125 mo/l ] 75 % 250 mg/|
D.8.0.5, ) 25 mgfl 80 % 50 mg/l
MOYENNE ANNUELLE '

NGL 15 mgfi , 70% | , 20 maht

PT - 2 mgfl 90 % -




POUR LES PARAMIETRES MES - BCO - DROS:

Un échantillon moyen: journalier est déclaré conforme, si f'une au moins des deux
valeurs (concentration moyenne journaliére au rejet - rendement épuratoire moyen journalier)
est conforme aux valeurs indiquées dans le tableau ci dessus. Parmi las échandillons déclarés
non conformes, aucun d'entre eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires. Dans une année
ne seront tolerés que 2 échantillons non conformes pour le parametre BOS5, et 3 pour chague
parameétre DCO et MES,

POUR LE PARAMETRE NGL.:

La staticn est déclarée conforme sur l'année considérée, si l'une au moins des
deux valeurs (copcentration moyenne annuelle au rejet - renderment épuratoire moven annuel)
est respectée. Le paramétre NGL peut étre jugé conforme si la valeur de la concentration de
chague écharitiiton journalier prélevé ne dépasse pas 20 mg/l.

POUR LE PARAMETRE PT:

La station est déclarée cenforme sur l'année considérée, si 'une au moins des
deux valeurs {concentration moyvenne annuelle au rejet - rendement &puratoire moyen annuel}
est respectée,

e niveau de rejet indigué dans le tableau devra étre atteint au plus tard 10 ans
aprés la signature de cet arrété d'autorisation. Auparavant, le niveau minimal imposé est de 4
mall en concentration, ou 80 % en rendemernt.

FREQUENCE DES MESURES:
- PARAMETRES FREQUENCE DES MESURES (nb de jours par an}

[ébit 365

MES 24

DBOS5 12

DCO 24

NTK 12

NH4 12

NOZ 12

NO3 92

PT 12

boues* 24

{*) Quantité et matiéres séches

COULEUR, ODEUR:

Leffluent ne doit pas contenir de substances de nature & favoriser la manifestation
d'odeurs.

La couleur de l'effluent ne doit pas provoguer de coloration visible du milieu
récepteur. L'effluent ne doit pas contenir de substances capables d'entrainer la destruction du
paisson, de nuire & son alimentation, sa reproduction, ni d'aftérer sa valeur alimentaire.




ARTICLE 4 : LES BOUES

NG L'ensemble des analyses et controles evoqués dans cet article sont & |a
charge du productedr de boues.

L'épandage des boues se fait sur les exploitations dont fe plan de situation ef |'état
parcellaire sont annexés au présent arrété, Toute modification de ce plan d'épandage devra
étre signate pour accord aux services de I'Etat (police de I'eau et DDASS), en particulier si de
nouvelles parceiles cu de nouveaux propriétaires étaient concernds.

Communss_concernges par 'épandage: BERNAY, MENNEVAL, COURBEPINE,
BOURNAINVILLE-FAVEROLLES, VALAILLES, GRANDCHAMP, ST AUBIN LE VERTUEUX,
ST QUENTIN DES ISILES, ST LEGER DFE ROTES, SERQUIGNY,

QUANTITE ANNUELLE DE BOUES EPANDUES: 1850 fonnes

Une convention sera passeée enfre la collectivité et chaque agriculteur pour
préciser les droits et les devoirs de chacune des pariies.

4.1 REGISTRES A TENIR A JOUR
4.1.1. Carnet de cession

Un carnet de cession {selon le modéle ci-dessous) sera tenu a jour par le
producieur des boues

DATE TONNAGE DE BOUES | "QUALITE DE LA BOUE (12) | DESTINATION

CEDEES : 1. ({teneurs en MS et notes
o - ‘particulidras) ' i

(12) La qualité des boues sera celle correspondant aux demmiéres analyses faites par le producieur,
4.1.2, Cahier d'épandage

Un cahier d'épandage (selon ie modéle ci-dessous) sera rempii & chague
épandage afin d'effectuer un bilan annuel en fin de campagne {(13),

DATE

DESIGNATION DE LA 7 INTERCULTURE | = NATURE DU = . TONMAGE DU
PARCELLE + OU CULTURE FRODUIT EPANDU.| PRODUIT ERANDU

L es incidents particuliers lors des épandages seront signalés,

{13} Le cahier d'épandage sera dtabli - sous fa responsabilité du producteur de houes - par le prestataire du

ransport, de Fépandage od du suivi agronomique.
Pour vérifier la fertifisation, les apporis autres que les Dodes seront notés (type d'apport - engrais, lisiers...-
quantités ef charge correspondante en azote of phosphore...).

4.1.3 Suivi parcellaire

Un suivi parcellaire (14) des épandages sera fait sous forme de tableau
comprenant les données suivantes

- Date - Surface

- Nom de 'agriculteur - Dose

.- Référence de |a parcelle - Quantité épanduse

- Aptitude du sof a I'épandage - Cufture prévue, culture précadente

- Année du dernier épardage - Rendements observés